SAPPHIRUS — habet colorem caeli sereni 588 a — est caelestis coloris 604 a. 625 a. 699 a — significat Apostolos 604 a
SARA (uxor Tobiae) — benedicta fuit quantum ad fecunditatem naturalem 683 b — Eius viri volebant ipsa abuti contra legem matrimonii 620 b — Septem viri eius designant septem virtutes 561 b

SARACENI — expectant eorum caelestem materiam 358 b

SARMENTUM — crescens in labiis viarum inutile est 287 b

SATISFACTIO — est sicut medicina reparativa et ad statum primum reductiva 550 a

SAUL — interpretatur abutens 131 a. 424 a — primo fuit rex a Deo electus et postea reprobatus 266 a, b — citharante David, mitius se habebat 329 b — designat diabolum 131 a. 424 a — designat populum Iudaicum 265 a, b

SCALA IACOB — vide V. *Iacob.*

SCHISMATA — destruunt muros Ecclesiae 662 b — Schismatici gloriam crucis in gloriam mundanae vanitatis convertunt *ibid.* — habent ortum a superbia vitae 53 b

SCHOLARES — Una ex melioribus ipsorum consuetudinibus est, quod libenter veniant ad audiendum verbum Dei 586 a — fugiant pravum consortium 541 b — non possunt simul frequentare tabernas et scientiae scholas 210 a — quidam non videntur esse clerici, sed emptores vinorum 287 b

SCIENTIA — Felicitas intellectus scientiae est quoddam bonum, quod possibile omnibus non orbatis pervenire ad virtutem 83 b — Felicitas hominis consistit in cognitione maximorum intelligibilium 31 a — quandoque dicitur mundana, quia occasionem praebet multiplicis erroris perverse utentibus; terrena, ratione cupiditatis; animalis, ratione voluptatis; diabolica, ratione inflationis 59 a — omnis bona est, quia est a Deo *ibid.* — Quando possimus dici aliquid scire 441 b. 442 a

— Donum scientiae significatur in conceptione Rachel 665 b

— Res scibiles immutabilitatem tantum habent in Verbo 442 a — Aliquid non per

SCR

hominem scire est privilegium paucorum 592 a — Scire defectus suos magna sapientia est 609 a — Sicut peccatum est scire et proximum non docere, sic nescire et magistrum esse 525 a — Defectus scientiae facit incircumspectum 23 b

— non est quaerenda in nostro ingenio, sed in fonte sapientiae 317 a — Quidquid scimus, scimus per participationem sapientiae increatae 38 a — Christus est origo omnis verae illuminationis ad scientiam 31 a — De illis quae in caelis sunt, oportet, quod loquatur homo per Spiritum S. 609 a

— non potest introduci, nisi ignorantia dispositionis contrariae fuerit expulsa 591 b — Ad magnam scientiam vix quis pervenit sine magno desiderio 467 a, b — Ut in scientia Dei crescamus, primo opera fructuosa exercenda sunt 457 a — Ut quis crescat in scientia Dei, tria requiruntur 456 b — debet custodiri et conservari per intelligentiam et affectum 222 a

— sacra omnibus aliis antecellit 463 a — Scientiae sacrae omnes aliae famulantur *ibid.* — Sacrae scientiae lingua est Spiritus S. *ibid.* — iuris divini facit magistros sua profunditate 674 b

— omnes nihil valent sine scientia salutari crucis et sine ista non habent saporem 304 b — parum valet, si non est secundum pietatem 517 b — Melius est habere simplicitatem humilem quam scientiam peccatricem 556 b — Multi multa sciunt et se ipsos nesciunt 525 a — vana confutatur a Christo infante 102 a

SCRIPTURA — est lux caelestis, per Angelos delata ad sanctos Patriarchas, Prophetas et Apostolos 150 a — sacra est arcus; arcus, vetus Testamentum; chorda, novum 133 b — significatur per civitatem 460 a — Vetus Testamentum significatur per vicos, novum per plateas *ibid.* — quare vocetur mons 31 a — est maximae profunditatis et difficultatis 63 b — Quae in ea videntur minima quandoque sunt profundissima 556 a — Scripturae tanta est profunditas, ut in ea quotidie proficere liceat 674 b — Difficultas Scripturae facit umbram in intellectu 283 b

— quare loquatur per metaphoras 547 a — Rectissime in ea Spiritus S. utitur verbis figurativis 262 b — magis figuram respicit quam rem gestam 666 b — In ea figura hyperboles sine rationabili causa admitti non potest 602 b

— Nihil superfluum est in ea 641 a

— Noa est aliquid otiosum in ea 624 b

— Littera Scripturae dicitur saxum durissimum 473 a — de se nihil habet vitae, dulcedinis, refectionis, nisi Spiritus S. accedat *ibid.* — tunc dat mel et oleum, de quibus pascitur populus Dei *ibid.* — non potest exponi sine Spiritu S. gratia 174 a — Ad eius reserationem necessaria est gratia 231 a — non intelligitur nisi per crucem 265 b — Maxima dispositio ad percipiendum eius arcana est desiderium 467 a

— In verbis Scripturae multiplex invenitur sententia 262 b — habet triplicem

intelligentiam et expositionem 354 b — Scripturae sensus litteralis est sicut aqua et eius sensus mysticus, tropologicus et anagogicus sicut vinum 731 b — Quadruplex intellectus Scripturae innititur super quatuor sponas Christi 495 b — Sensus tropologicus et anagogicus designantur per mel et oleum 473 a — Per istos instrumitur in vita activa et contemplativa *ibid.* — exponi debet secundum conditiones auditorum 731 a

— In Scriptura notatur triplex lex 354 b — est lux legalis in Patriarchis, prophetalis in Prophetis et lux Evangeliorum in Apostolis 150 a — In Scripturis est oleum purum in libris legalibus; purius, in prophetis; purissimum, in evangelicis 547 b

— multiformiter loquitur de Christi adventu, vita et morte 52 b — In Scriptura quaedam legimus scripta in Christo, quaedam de Christo, quaedam a Christo et quaedam pro Christo 53 a — est stella inducens ad Christum 150 a

— Bonum est sanctae Scripturae intendere 83 b — Commendatur exercitum in scriptura humana et sacra 640 a — dicitur ager, qui est habitandus per lectionem, meditationem et contemplationem 195 b — Qui diligit Scripturam, diligit etiam philosophiam 63 a — Qui non diligit Scripturam cadit a fide *ibid.*

— Indigemus luce sacrae Scripturae, donec elucescat dies aeternitatis 150 a — tota ad hoc nititur, ut timor Domini in homine generetur 575 a — Scripturae auctores propter nostram utilitatem scripserunt 53 a — propter quintuplicem rationem utilis est ad erudiendum rationalem contra ignorantiam, ad fortificandum irascibilem contra impatientiam, ad consolandum concupiscibilem contra tristitiam *ibid.* 54 a, b. 55 a

— Debemus attendere Scripturae, ut prudentiam sciamus 339 a — narrat bonorum facta ad imitandum 364 b — narrat reproborum tormenta, ut terreamur illi qui nolunt bona exempla imitari *ibid.* 365 a — Ut possimus evadere iracundiam generalis iudicii ex omnibus verbis eius tollenda sunt, quae cedere possunt ad salutem animarum 424 b — Ad hoc instrumitur exemplo Noe *ibid.* — Eius doctrina adiuvat viatores in aeternam patriam redeuntis 401 b

— Omnis veritas salutaris vel in Scriptura est, vel ab ipsa manat, vel ad eam reducitur 138 a — Novum et vetus Testamentum sunt duo veri testes *ibid.* — Quod per istos probari potest verum est *ibid.* — Scripturae sententiae sunt invariabiles 41 b — In ipsa est illustratio veritatis 357 b — non probat necessario, ut fides meritum habeat *ibid.* — est in medio caliginis humanae ignorantiae 150 a — Eius testimonia muniunt praedicatores et doctores 450 a — Ferrum designat auctoritatem Scripturarum 472 b

— Stellam Scripturae perdit qui ad Herodis perfidiam declinat 150 b — fuit perdita in Iudaeis, deinde in paganis et haereticis *ibid.*

SCUTUM — designat patientiam 415 b
SEBASTIANUS — Angelus tenebat librum coram ipso, ex quo legebat 502 b

SECURUS — designat divinam iustitiam 52 b

SEDECIAS — tanquam elatus et arrogans noluit se submittere divino precepto 396 a — positus in compedibus significat animam positam in compedibus reatus poenae 46 a — oculis privatus significat animam a visione verae lucis exclusam *ibid.*

SEDERE — significat mentis quietationem 29 a

SEDUCTIO — malorum fit iuxta eorum demerita 24 b — Qui per mala consilia alios ad peccandum seducunt dicuntur filii desertores 599 b

SEIN — interpretatur pilosus vel caper 128 a, b — significat Prophetas *ibid.*

SEMEN — non fructificat, nisi effundatur pluvia 586 a — Virtus seminis latens in germine designat virtutem castitatis in anima 287 a

— verum dicitur homo 194 b — Seminatio seminis applicatur ad creationem hominis sub triplici respectu 192 b — Quoad hominem seminantem metaphoricè tria notantur 195 a — a Deo seminatum est in mundo, conscientia et caelo 194 b. 195 a

— spiritualia seminantur per exempla, orationem et praedicationem 567 b — Qui spiritualia non seminat, cum carnalia merit, quod alienum est sibi usurpat *ibid.*

SEMTAE — designant actus interiores 225 b — designant consilia 325 b

SENEX — Indecens est, senes sequi infantilia 208 a — Sicut in eis refrigescit caliditas corporalis, sic tepescit in multis calor spiritualis 277 a

SENIORES — Vingtique quatuor seniores significant universitatem Sanctorum 701 b — Explicatio *ibid.* 702 a

SENSITIVA — vult in omnibus communicare cum brutis 214 a — Sensibilis movetur per exemplum 535 b

SENSUALITAS — repugnat rationi 46 a — inclinatur ad malum 637 a

SENSUS — Organum corporale informatur specie rei visae 623 a — Sensibilia non mutant sensum nisi per speciem 602 a — Per quinque sensus videmus corporalia 439 b — Spiritualiter debemus per eodem videre bona aeterna *ibid.* — De sensibilibus homo reducitur ad intelligibilia 346 a

— Quot sunt sensus corporis, tot sunt spiracula, per quae intrant concupiscentiae in animam 428 b — vocantur portae corporis 185 a — sunt quasi fenestrae, per quas mors intrat 724 b — dicuntur fenestrae 571 a — debent diligenter servari *ibid.* 485 a — Exemplum 571 a — exteriores claudendi sunt, ne intret mors in animam 652 b

SEPULCRUM — exterius est valde pulchrum, interius foetore plenum 520 a — in fine mundi patebunt 35 a

SEQUI — omnes sequuntur carnem, licet omnes inficiat; mundum, licet in omnibus

passim deficiat; diabolus, licet omnes fallat 553 b — Quidam sequuntur carnis delectabilia, quidam mundi desideria, quidam Christi vestigia 552 b

SERAPHIM — interpretatur ardens 623 a — dictus est ab ardore 589 b — In eis est ardor amoris 354 b — Ipsi desiderare appropriatur 623 b — principatum tenent 611 a — Eorum ordo respondet suavitati Spiritus S. 613 a — conformantur Spiritui S. per sanctitatem benevolentiae 623 a — Gloria firmamenti significat eorum caritatem 610 b — Deus in ipsis ardens est 614 a — nos informant caritate 619 b — Quare Seraphim magis clament: Sanctus, sanctus, sanctus quam alii Angeli 503 b

SERMO — purus est ille, in quo non resonat contumelia proximi nec blasphemia Dei 655 b — purus est, si nihil habet falsitatis, curiositatis, vanitatis, adulationis vel simulationis 633 a — purus firmabitur a Domino *ibid.* — debent esse veri, utiles, honesti, benigni 440 b — fit nequam per detractionis et infamationis assuetudinem 436 b

— Dei, quantum est de se, est purus, sed aliquando ratione loquentis vel audientis admiscetur aliquid de falsitate 633 a, b — divinus vocatur clypeus ignitus 238 a — inflammatur affectum et protegit totum corpus *ibid.* — Dei est vivus, ut credamus; efficax, ut speremus; penetrabilis, ut timeamus 281 a — Debemus servare divinum sermonem cum pura conscientia, lata benevolentia, firma patientia 238 a, b — Nullis suppliciis, nullis damnis, nullis contumeliis debemus cessare ab observatione divini sermonis 239 a — Qui observat divinum sermonem liberatur a culpa originali, iniquitate propria, poena aeterna 239 a

SERPENS — potest produci a daemonibus 24 b — exponit totum corpus, ut servet caput illaesum 570 b

— nos interfecit spiritualiter 465 b — a Moyse positus significat Christum 431 b
SENTA — sunt de frondibus et floribus 285 a

SERVIRE — Homo amat locum, ubi ei servitur 329 b — Debemus servire fratribus, si non opere, tamen corde 577 a — Melius est, si hoc etiam opere fiat *ibid.* — Exemplum *ibid.*

— Deo servire est regnare 440 a — Debemus cito incipere servire Deo, et non, quando erimus senes 250 a — Deo non est serviendum propter aliquid fluxibile 238 a — Non potest serviri simul duobus dominis contrariis in voluntatibus et preceptis 278 b — Non possumus servire Deo et diabolo, quia contraria iubent *ibid.* 380 a. 396 b. 574 a — Non possumus Deo servire et mundo 227 a

SERVITUS — est laboriosa, trepida, inculta, tristis 237 a — maxima est servire diabolo 440 a

SERVUS — semper valde minor est domino 543 b — dominium mali principis fugit 544 b — est fatuus, si servit domino, qui non sinit, servos laborantes

SET

dormire, neque cibum neque vestes dat *ibid.*

— eramus omnes per peccatum 260 a — dicitur bonus, si est tripliciter gratus, obediens, configuratus Deo 438 b-440 a — Servo nequam omnia haec desunt *ibid.* — Fidelis est servus, qui non quaerit humanam laudem 574 a — fidelior est, qui non quaerit carnalem quietem *ibid.* — est fidelis, si de bonis Domini nihil contigerit eius manibus adhaerere 534 a. 574 a

SETIM — Ligna setim parum a qualitate albae spinae distant 715 b

SEVERITAS — debet haberi in promptu 528 b

SIDERA — omnia ante iudicium comas spargent igneas 34 b

SIGNATIO — Si sola mens signetur, est signatio semis, si sola caro, est signatio simulata 729 b — Signati in frontibus sunt illi qui non erubescunt improprium crucis *ib.* a

SIGNUM — se offert sensui et aliud facit in cognitionem venire 59 b — se offert signato totum *ibid.*

— multiplicia in primo et secundo adventu Christi 24 a, b — secundi adventus Christi 23 b — Obscuratio luminarium comparatur malis praelatis, clericis, doctoribus et Religiosis propter tria 37 a — in sole et luna et stellis spiritualiter significant signa in Christo, Maria et Apostolis 35 b, 36 a — Haec signa sunt novem 36 a

SILENTIUM — Humilitas conservatur per silentium a bonis 597 b

SILVIA — est quoddam genus leguminis, quod ventrem magis onerat quam reficit 423 b. 424 a — designat delectationes vitiorum 424 a

SIMEON — hostiam veram et sanctam gaudens amplexatus est 642 a

SIMIA — dum sentit venatorem, se onerat filiis et sic a venatoribus capitur 550 b — quoad exteriora magis quam cetera animalia assimilantur hominibus 278 a

SIMON — Machabaeus interpretatur obediens 608 a

— magus venit ad iudicium cum hominibus simulatoribus 72 a

SIMONIACI — sunt qui emunt vel vendunt divina Sacramenta 339 a — Eorum princeps et dux fuit Simon magus *ibid.* — non merentur divinum bonum, sed supplicium sempiternum *ibid.*

SIMPLEX — Quanto aliquid est simplicius, tanto est virtuosius 481 a — Simplicissimum est incomponibile 67 a — Simplicissimum unitur compositissimo sine sui compositione *ibid.*

SIMPLICITAS — est indivisio sui a Deo 570 b — Ipsi evidens signum est, quando quis laudibus hominum non delectatur 568 a — cordis excludit omnem dolum et simulationem *ibid.* — Qui habent cor divinum non sunt simplices 570 b — sine puritate esse non potest 660 b

— disponit ad auditum et cum puritate ad affatum 660 b — innocentiae necessaria est ad habendam rectitudinem

iudicii 647 b — exterminat curiositatem 579 a

SIMULACRA — non habent verum esse Divinitatis, sed vanum 322 b — designant vitia et peccata *ibid.*

SIMULATIO — est mater falsitatis 312 b — Vide etiam V. *Hypocrisis.*

SINAI — interpretatur mandatum 128 a, b — consignificat Legem et tempus Legis *ib.* a — significat Patrem *ib.* b — Bonus servus Christi comparatur monti Sinai 433 a

SINISTRUM — designat bona temporalia 323 a. 528 b

SINOPS — etymologizatur sanguis 448 b

SION — specula interpretatur 26 b. 96 a. 242 a. 369 a. 396 b — designat caelum empyreum 26 b. 369 a — designat animam christianam 396 b — significat animam puram et dispositam ad receptionem Divinitatis 242 a — Mons Sion designat eminentiam hierarchiae ecclesiae 257 b

SITIS — Homines toxicati veneno plus aliis sitiunt 366 b — hydropisis potu plus accenditur, quam exstinguatur 343 a

— Sitire debemus haustum scientiae salutaris 58 b

SIGMA — designat circumstantias peccati 547 a

SOBRIETAS — est soror castitatis 697 a — facit aptum ad proclium 568 b

SOCIALIS — Affectus socialis est hominis ad hominem per naturam 594 b

SOCIETAS — Bonum est esse inter perfectos in bona societate 477 a — Exemplum *ibid.* — Multas gratias debent reddere qui fuerunt in societate bona 542 a — Relinquere societatem mundanam perfectionis est; relinquere perversam, necessitatis 591 a — Qui associatur perversis oportet, quod addiscat opera mala *ibid.*

Socius — malus corrumpit bonum 542 a — mali persequuntur Christum in membris suis *ib.* b — pravius semper turbat totam societatem *ibid.* — mali sunt similes Iudae *ibid.*

SODOMA — interpretatur sterilis 242 b — designat statum carnalium *ibid.*

SODOMITAE — omnes, Christo nascente, secundum aliquos mortui sunt 123 b

SOL — Solare corpus est excellentissimum 708 b — Maioris pulchritudinis est solaris substantia quam aurora et Diana 543 b — In sole est pulchritudo uniformitatis 708 a — ob triplicem rationem habet speciositatem in ortu, velocitatem in decursu, sublimitatem in situ et virtuositatem in effectu *ib.* b-711 a — in ortu est continuus, in aspectu pulcherrimus, in statu impassibilis, in motu augmentabilis 220 a

— designat Deum 449 b — vocatur Christus 35 b — Christus dicitur sol ob septem rationes 122 a — Christus designatur sub metaphora solis stantis, retrocedentis, sublatentis, regyranis 33 b — designat Christi Divinitatem 659 a, b — pro sui excellentia maxime designat Christum 708 b — Maria luci solis potest comparari *ibid.* — Maria vocatur sol propter quinque praerogativas 420 b — significat

SOL.

claritatem honestatis Virginis 36 a — Soli comparantur superiores praelati propter tria *ib.* b — Soli comparantur viri iustitiae eminentis *ibid.* — designat virtutem 558 a — designat sapientiam 246 b

— est decies maior terra 272 a — Si eius sit proportio ad terram, apparet brevior, cum sit maior *ibid.* — Dicitur, eum esse centies septuagies septies maiorem terra 623 b — Rusticus illud non credit *ibid.*

— est ante stellas 520 a — a summo caelo egreditur et regreditur 315 a — primo irradiat montes, deinde valles 217 a

— unus est, tamen multos radios emittit 442 a — Radius solis per pervia munda pertransit sine aliqua ruptura et unit se eis 137 b — Lumen solis intrans per vitream bene dispositam est valde pulcrum; transiens per non bene dispositam non est ita clarum, sed in se est semper clarum 519 a, b — cum aër est depuratus, per resolutionem nubium emittit suos radios et claritatem sui luminis 312 a — Multae caendae de nocte accensae non possunt ostendere illum, sed unus radius solis ostendit eum 509 b

— In aspectu solis alii contristantur, alii delectantur 129 a — Solem in rota oculus noctuae intueri non valet 703 a — non apprehenditur a caeco, licet ei praesens sit 58 b — Oculos clausos in sole tenentes non nos ipsos, sed ipsum nobis abscondimus 74 b — Splendor solaris veniens in corpus opacum proicit umbram 99 a

— illuminat, calefacit et laetificat 523 b — totum mundum illuminat 519 a — viget, fulget et calet 698 b — Radius solaris non semel transeundo calefacit, sed immorando 462 b — Nulla planta generari potest, nisi solis calore procreetur 519 a — habet virtutem purgativam, illuminativam, perfectivam et sui diffusivam 712 a — praecellit et decorat corpora totius machinae mundialis *ibid.* — est ornativus caelestium, illuminativus terrestrium, delectativus intuituum 221 a, b

— quare reversus sit per decem lineas 659 a — Tres soles dicuntur apparuisse in oriente, Christo nascente 123 b — qui in Christi morte praeter horam abscesserat, in eius resurrectione ante tempus occurrit 284 a — Magna defectio apparet, quando sol fiet niger sicut saccus cilicinus 409 b

SOLARIUM — Mundus est quoddam solarium 637 a — Qui in solarium est cavere debet de casu *ibid.*

SOLATIUM — quaerendum est apud fontem vitae 317 b — nostra terminanda sunt in crucis acerbitatem 321 b

SOLEMNITAS — Si instat magna solemnitas, homines operari festinant, ut adimplere possint opera sua 571 a

SOLITUDO — est locus laboris et afflictionis 539 a — Religionis magis attenditur per spiritualem recessum quam per corporalem separationem 394 a — Homo solitarius citius exstinguitur quam in bona societate vivens 477 a — Exemplum *ibid.*

SOL

SOLLICITUDO — erigit irascibilem 410 a — removet negligentiam *ibid.* — debet esse circa divinum cultum, internum statum, afflictum proximum 421 b

SOPOR — dicitur quietatio in Deo, quae venit ex contemplatione et gustu divinae dulcedinis 247 a

SOROR — Inter fratrem et sororem est castus amor et munditia 212 b

SPECIES — non est veritas rei 602 a — Mens, cum se ipsam intelligit, sui ipsius speciem in se gignit 106 b — Mens generat suam speciem non per spatia temporum nec per curricula motionum 107 a — Idem est species, quae de mente gignitur, et verbum, quod de mente nascitur 106 b — non est loco separabilis a mente 107 a

SPECIOSITAS — est quidam partium situs cum quadam coloris suavitate 708 b — tria includit *ibid.* — Creatura illa est speciosior, quae Soli aeterni luminis invenitur similior 691 b

SPECTACULA — sunt fugienda 476 a — Ibi perditur Spiritus S. et innocentia *ibid.*

SPECULA — dicitur statuenda, ut peccatores videant suas conscientias ad confitendum peccata 75 b

SPES — ponenda est in solo Deo 686 b — Miserrimus est qui confidit in alio quam in Deo 603 b — tota nostra debet esse in Christo sursum levando voluntatem et memoriam et succingendo operationes et affectiones 480 a

— Sperantes offerunt thus confidentiae 165 b — Spei soliditas necessaria est ad salutem 55 b — auferitur per multiplices tribulationes 24 a — dicitur eibus 482 a

— habet tres utilitates 512 b — confortat irascibilem 252 b. 446 b — elevat irascibilem 419 a — levat animam in caelum 639 b — facit confidentem 512 a — consequendi Christum non permittit, hominem fatigari 670 b — dat perseverantiam 424 a — Si spes temporalium hominem facit fortem, multo plus hoc faciet spes aeternorum 482

SPHAERA — Figura sphaerica attestatur perfectionem in corporibus mundi maioris et minoris 109 b

SPINAE — sunt deformes et pungitivae 503 a — est obscura et pungens 509 b — parum valent nisi ad comburendum 503 a — designant infidelitatem 382 a — designat homines immundos et impatientes 509 b

SPIRITUALIA — dicuntur vel gloria aeterna, vel quae ad eam ducunt 279 b — quaerenda sunt propter eorum dignitatem, utilitatem, certitudinem *ibid.* — Dominus potissime minatur spiritualia vendentibus pro temporalibus 650 b

SPIRITUS — Creatura spiritualis est incorruptibilis, quia a Deo conservatur 316 a

— glorificati per contemplationem eleventur usque ad continentium Trinitatis 194 b — intelligibiles, nobis absconditi, vocantur venti 322 a — Affectiones spirituum, quibus ad superna contemplanda in altum se levant, vocantur pennae *ibid.*

— designant spiritualem intelligentiam 63 a — Spiritus aggravatione nobis inest pronitas ad malum et difficultas ad bonum 397 a — nunquam vult nisi bonum, nisi in quantum corpus ei rusticitatem facit 521 a — continuo labore et dolore carnis fit quietus 91 b — debet condescendere necessitatibus carnis 76 a — Christus contulit spiritui quatuor curamenta contra carnem 108 b — Gustato spiritu, desipit omnis caro 280 a. 448 a. 559 a — noster est purificatus, quando ab amore terrenorum est sequestratus 581 b

— est veritatis, honestatis, consummatae passionis 356 b — distinguitur rectus, qui dat nosse; sanctus, qui facit velle; principalis, qui facit perseverare *ib.* a — rectus est, qui rectam intentionem nostram ad caelestia dirigit 137 b — Novitas spiritus facit liberos 135 b — Non possumus induere spiritum Dei et spiritum huius mundi 227 a

— Decem sunt gradus spirituum, per quos homo ascendit usque ad Deum 434 a — Primus gradus competit homini; reliqui, ordinibus Angelorum *ibid.* — In his spiritibus editi sunt omnes psalmi *ibid.*

SPIRITUS S. — est fluvius procedens de sede Dei et Agni 468 b — per fluvium designatur 629 b — per aquam designatur 634 b — Vide etiam V. *Trinitas.*

— Nihil est excellentius, pretiosius, nobilissimum spiritu S. 309 a — est magnus, sapiens, pius 328 b — In ipso est omnis sapientia et sancta vita 433 b — est spiritus veritatis, sanctitatis, virtutis 311 b — est desiderabilissimus, amoenissimus, suavissimus, nobilissimus, efficacissimus 336 b. 337 a — a Christo describitur ut benignissimus, nobilissimus, liberalissimus 309 a — In ipso est infallibilis veritas, liberalissima caritas, insuperabilis potestas 331 a, b — est admirabilis in incipientibus, venerabilis in proficientibus, desiderabilis in pervenientibus 310 a, b

— nihil nisi sanctum operatur 99 b — irrigat opera creationis et reparationis 468 b — propter suam bonitatem omnia terminat 353 b

— Quare opus incarnationis attribuitur Spiritui S., cum fuerit totius Trinitatis 99 a — Eius operatione descendit Verbum in Virginis gremium 714 b — aedificavit Verbo Dei in utero Virginis idoneum tabernaculum 123 a — Virginem gloriosam ut ardor sanctificavit, ut humor spiritualis inebriavit, ut vigor spiritualis fecundavit 98 a

— loquitur per Prophetas et alios Scripturae doctores 695 b — quandoque loquitur per malos 626 b — Hoc non est ad utilitatem loquentium, sed audientium 627 b

— datur per infusionem 638 a — datur, quando caritas datur 581 b

— est liberalis et largus in dando 309 b — est providus et discretus in dispensando *ibid.* — distribuit omnia bona secundum nostrum meritum et suam com-

SPI

placentiam 310 b — Eius dona a Deo exeunt tanquam a principio et reducunt in ipsum tanquam in finem 338 a — Licet donorum Spiritus S. distributio toti competat Trinitati, competit tamen specialiter Christo 337 b

— Eius dona sunt optima et perfecta, quia Deo sunt similia et assimilantia ad Trinitatem increatam 338 a — Eius dona significantur per filios Iob et per septem mulieres steriles 665 a, b — Descriptio eorum *ib.* b. 666 a, b

— in die Pentecostes replevit Apostolos claritate, pietate, suavitate, caritate, magnanimitate 336 a — Apostolos virtutibus et donis et muneribus ita adimplevit, ut in nullo egerent 310 a — egressus est a Patre et Filio in Apostolos sicut fluvius vividus, candidus, igneus 335 a — Ratio praecipua, quare Spiritus S. contra consuetudinem magistrorum aliorum ad discipulos suos venerit, est sua benignitas 309 a, b — Eius exuberantia in die Pentecostes fuit vivida, iucunda, fructuosa, diffusiva 335 b

— Consideratur ipse Spiritus promissus, ipsius adventus et effectus 328 b — Eius adventus est venerabilis, quia ipse est magnus et magnus ille, ex parte cuius venit et quia propter bonum nostrum venit 328 b — venit ut medicus respectu infirmorum; ut magister, respectu ignorantium; ut rex, respectu pauperum 309 b — nobis mittitur ut nuntius, socius, paedagogus 330 b — Causa adventus Spiritus S. est filiatio divina 432 b

— Effusio Spiritus S. ostenditur quoad idoneitatem suscipientis, liberalitatem conferentis, utilitatem finis 345 a — Emanatio donorum Spiritus S. describitur quoad qualitatem ipsius doni, idoneitatem receptaculi, sublimitatem principii 337 a, b — Una eiusdem effusio est generalis, alia specialis 346 b — In effusione Spiritus S. est abundans liberalitas et distributionis partialitas 345 b — Effusio ipsius comparatur fluvio quoad modum emanandi, principium emanationis, receptaculum emanati 335 a

— influit per adoptionem legitimam et susceptionem charismatum 132 b — Eius influentia dicitur liberaliter impensa, signanter distributa, deiformiter opulenta, configuraliter fructuosa 333 b — Influentia donorum Spiritus S. describitur quoad dispositionem praecambulam et infusionem perfectam 339 b — Eius influentia designatur in sacra Scriptura per duodecim figuras 333 a, b — Eius influentia dicitur fluvius aquae vitae propter vivacitatem in ortu, continuitatem in decursu, virtuositatem in effectu 340 a — Eius influentia comparatur septiformi fluvio 335 b

— est unus in substantia, sed multiplex in effectu 205 a — est unus in se et multiformis in operatione 433 b — Ab uno Spiritu S. sine sui defectibilitate egrediuntur diversi rivuli gratiarum, donorum et beatitudinum 310 b — Eius fructus sunt duodecim 340 a — Eius effectus sunt

SPI

decem 433 b — Huius numeri causae *ibid.* — Pro hoc denario canendi sunt psalmi iuxta decem eorum differentias *ibid.* — interfecit impium et in beatis spiritibus interfecit superbum 611 b — diffundit abundantiam charismatum gratiarum 352 b — nos irrigat gratia compunctionis, devotionis et contemplationis 38 b — est stella ducens ad Christum per triplicem gratiam 451 a — Per eius gratiam fit in Ecclesia remissio peccati 548 a — suscitavit avarum et inmundum, ut opulentatus gratia sedeat in caelesti patria 310 a — Nescit tarda rerum molimina Spiritus S. gratia 658 b — Possessio Spiritus S. est origo totius sanctitatis et bonitatis 501 b — facit nos in corde nostro vere clamare ad Deum 437 a — in beato Stephano produxit sex effectus 492 a, b — residet superexcellenter in Christo, abundanter in corpore vel corde mystico, sufficienter in quolibet iusto 433 b — in solis illis inhabitat, qui carnem crucifigunt 669 a — in habentibus ipsum non tepescit 23 a — Ipso habito, non est locus desolationis et moestitiae, sed consolationis et laetitiae 309 a — Eius dulcedo non generat fastidium, immo continuat desiderium 310 b — Paracliti consolatio est vera, perfecta, temperativa 329 a — in quantum sanctificans assimilatur calori subillanti; in quantum exhilarans, humori irriganti; in quantum fecundans, vigori potenter operanti 97 b — nos informat, illustrat, innovat, instaurat 248 b — mundificat, clarificat, restaurat 333 b. 334 a — rectificat iudicativam per paupertatem, sanctificat affectivam per castitatem, corroborat operativam per humilitatem 321 b — vivificat et curat sine ferro et igne, sed solo curationis verbo et suae voluntatis beneplacito 309 b — mundat a macula, sanat ab infirmitate et liberat a reatu 634 b — purgat per spiritum timoris, doloris, rigoris, ardoris 345 b. 346 a — purgat, illuminat et perficit 581 b — Ex ipso illuminantur oculi nostri ad videndum omnia in Deo 629 b — illuminat quoad spectacula naturae, ad intelligenda mysteria Scripturae, ad cognoscenda charismata gratiae, ad praemeditanda iudicia divinae providentiae 346 a — mittitur ad corda nostra innovanda, illustranda et inflammenda 133 b — dat virtutem, sapientiam, caritatem 335 a — Ipsius dona aperient aures cordis ad suscipienda verba salutis 397 b — ad memoriam Christi recolendam dirigit, fecundat, informat, roborat 394 b — Eius virtute quisque supervestitur, protegitur et defenditur 502 a — Ipso induti erant omnes, qui superaverunt diabolum *ibid.* — influunt septem charismata ad inchoandum in bono et septem alia ad consummandum 590 a — unit spiritum rationalem cum Deo 346 b — vincit in omnimoda quietatione mentis *ibid.* — Per Spiritum S. creamur in studio gratiae, exemplo vitae, exercitio vitae acti-

S. Bonav. — Tom. X.

vae et contemplativae, suspendio et convictu patriae, desiderio martyrii 336 b — facit humiles in affectione, fructuosus in operatione, speciosus in conversatione 23 a — Eius dona disponunt ad honorificentiam maiestatis, intelligentiam veritatis, supereminentiam caritatis 338 a — dicitur spiritus ardoris, in quantum elevat ad amorem bonitatis 310 a — dicitur spiritus iudicii, in quantum imprimi animae timorem divinae severitatis *ibid.* — in quantum perfectivus est stabilis, dilatans, suspendens, profundans 346 b — operatur claritatem veritatis, latitudinem benevolentiae, facultatem vigoris 331 a, b — est summus et fontalissimus doctor 331 a — est praeparator et illustrator 145 b — De hoc fontalissimo doctore omnes rivi sapientiae et scientiae emanant et derivantur 309 a, b — non potest fallere nec falli 331 b — docet prudentiam et sobrietatem modestiae in utendo quantum ad se ipsum, iustitiam et virtutem in reddendo quantum ad proximum 311 a — docet omnem veritatem agendam, contemplandam, iudicandam *ib.* b — docet veritatem operabilem in moribus, speculabilem in artibus, desiderabilem in aeternalibus praemiationibus 346 a — docuit populum christianum fidem per opera miraculosa 311 a — docet fugienda mala, operanda bona, appetenda caelestia 310 b — Per haec singula homo ordinatur respectu sui, proximi et Dei *ib.* b. 311 a — docet ad intelligendum, movet ad bene volendum, adiuvat ad operandum 311 b — est ignis 268 b — obumbrat contra aestum peccatorum *ibid.* — nobis illapsus refrigerat concupiscentiae aestus 728 a — ut Spiritus maiestatis reprimit diaboli praesumptionem; ut Spiritus veritatis, eius fallaciam; ut Spiritus pietatis mitigat eius tribulationem 329 a — venit, ubi amatur, invitatur, expectatur 311 b — ut veniat in nostrum hospitium, ipsum est mundandum, deinde ipse invitandus eique ministrandum 330 a, b — amat locos amoenos, sonoros, odoriferos 329 b — attrahitur per Sanctorum desideria, eloquia et exempla *ibid.* — visitat loca orationis, praedicationis et sanctae congregationis *ibid.* — Ut ab ipso impetretur magnum beneficium, requiritur debita dispositio 309 b. 310 a — In quibusnam claruerint eius dona 599 a — Eius dona suscipiuntur tantum in corde humili 337 b. 338 b — requiescit super humiles 23 a — Animae sanctae illuminantur a splendoribus eius 590 a — non datur nisi liberis per contemptum vanitatis, conformibus per credulitatem veritatis, amantibus per desiderium aeternitatis 133 a, b — Radius Spiritus S. relucet tantum spiritualibus, expanditur humilibus, requiescit super devotis 30 b — Ad ipsum pervenimus vitantes lasciviam 433 b

STE

— propter quinque rationes venit ad Religiosos ut Spiritus gratiae inflammantis, decorantis, elevantis, regulantis 334 a, b — venit ut Spiritus precum amarificantium, transformantium, inclinantium, sursum agentium *ibid.* — quoad actum purgandi datur in assumptione sacrae Religionis; illuminandi, in contemplatione divinae legis; perficiendi, per instantiam orationis 346 b — Caveendum est, ne ipse inventat hospitium nostrum imparatum et incongruum et in malo loco situm 329 b — Spiritum S. tam pauci habent, quia non debito modo credunt nec ad fontem Christum, sicut debent, accedunt 340 b — non venit in quorundam hospitium, quia hoc non mundatur, ipse ad illud non invitatur, nihil ei ministratur 329 b. 330 a — non venit ad hospitium peccatorum, mundanorum, hypocritarum vel pigrorum *ibid.* — non habitat in luxurioso 184 b — Unitas Spiritus dupliciter servanda est ad Dominum, proximum, se ipsum 421 b — Ad haec requiruntur tria 422 a — Debemus impleri Spiritu humilitatis, veritatis, honestatis, pietatis 435 b — Vita Spiritus S. conservatur per gaudium et amorem spiritualem 477 a — Vita Spiritus S. consumitur per aciditiam et frigus spirituale *ibid.* — Ipsum perdimus declinando ad Herodis obdurationem 151 a

SPLENDOR — est a luce 341 b — est reverberatio lucis a corpore terso et polito 531 b

SPOLIATUS — ad consortium suorum spoliatorum non revertitur nisi armatus 227 a

SPONGIA — attrahit aquam 249 a

SPONSA — cupit sequi Sponsum in tribus unguentis odoriferis 561 a, b — Sponsus laudat sponsam a virtutis manifestatione et origine 501 a — Anima est sponsa Christi 558 b — Trium vult Sponsus in ipsa habere *ibid.* — summi Regis prius deberet se totam permittere per frusta discindi quam habere cogitationem immundam coram Sponso 522 a — Exemplum *ibid.*

SPONSUS — qui multum est zelotypus de pulchra uxore, non potest sustinere, quod ipsa alium respiciat nec quod ab alio respiciatur 520 b — Christus est sponsus habens quaduplicem sponsam 495 b — Christus dicitur sponsus animae, Ecclesiae et naturae assumptae 125 b

SPUMA — maris multum erigitur, sed mox evanescit 546 a

SPUTUM — Abominaciones sputorum sunt signa extremae deiectionis 203 b — designat divinam sapientiam 397 b

STABULANUS — designat praelatum 401 b

STATUS — Quanto status est altior, tanto casus est gravior 217 b — tres Ecclesiae designantur per Petrum, Iacobum et Ioannem 216 a. 219 a — distinguuntur diversi, qui omnes docentur a Christo 402 b. 403 a, b

STELLA — Novem sunt differentiae stellarum 149 b — Non est ita parva stella,

cuius immensitas non impleat terram et eam illuminet 590 a — lumen et radiationem habent ad invicem 611 a — matutina est media inter tempora diurna et nocturna et influens ad purgationem tenebrarum 57 b

— In Christi nativitate dicitur apparuisse stella, in qua videbatur forma pueri, in cuius capite crux splendebat 123 a

— Descriptio stellae, quae duxit Magos 149 b — ducens Magos non erat in orbe fixa nec de stellis mobilibus *ibid.* — Generatio ei impressa erat virtute supernaturali *ibid.* — ducens Magos differebat ab aliis, quia erat stella nova, clara, magna, vicina, regularis, singularis, gratiosa, cum forma pueri et crucis 168 a, b — Quid haec significant *ibid.*

— Magos ad Christum induxit, deduxit et perduxit 149 b — Per mysterium stellae Magos ducentis illustratur totus mundus *ibid.* — ducens Magos declaravit verum lumen natum in mundo 179 b — Sicut Magi directi fuerunt per stellam naturalem, ita nos dirigemur per stellam spirituales 149 b

— Scriptura loquitur de quatuor stellis 719 a, b — matutina in medio nebulae est figura Christi 57 b. 659 a — Christus natus propter sex rationes mundo apparuit sicut stella 145 b — duodecim designant duodecim ordines Sanctorum 692 b — duodecim designant universitatem Sanctorum 701 b — Ratio *ibid.* — ducens ad Christum significatur per stellam matutinam 150 a — inducens ad Christum est sacra Scriptura; deducens, Virgo; perducens, gratia *ibid.*

— Apostoli vocantur stellae 35 b — Religiosi stellis comparantur propter tria 37 a — Iusti dicuntur stellae propter quatuor conditiones 719 b — Stellis comparantur viri iustitiae sufficientes 36 b — designant subditos 518 a — Reprobi dicuntur stellae propter quatuor conditiones 719 b — significant honorem et decorem vitae 37 a — designant vigorem 246 b

STEPHANUS — interpretatur corona 485 b — dicitur corona, quia Deus ei praeparavit coronam *ibid.* — dicitur David, manu fortis 487 a — fuit iuvenis septem bonis qualitatibus ornatus 494 a — fuit imitator Christi 484 b — fuit primus et praecipuus Domini imitator 485 b

— quadrupliciter dispositus erat ad gratiam 479 b-481 a. 484 b — Christus fecit ei abundantem gratiam 58 b — habuit gratiam excellentem, stabilem, efficacem 479 a — Eius privilegia gratiae sive laudes sunt septem 494 a — vocatur mirabiliter gratus et fructuosus 491 a — Eius vita, praedicatio et passio fuit grata et fructuosa *ib.* b

— secundum quatuor sui nominis interpretationes commendatur a quatuor 490 b — commendatur in comparatione ad Deum, se ipsum et proximum 479 a — commendatur a charismatibus, virtutibus et operationibus *ibid.* — commendatur, quia mirabilis fuit in se et in sanctitate 482 b — describitur ut divinis charisma-

tibus repletus, supernis consolationibus suspensus et ut aeternis claritatibus admissus 492 a

— erat plenus fide 606 a — De ipsius spiritu praedicantur septem 493 b — Quoad ipsum notantur pulchritudo gloriae, luciformitas sapientiae, gratiositas vitae 489 b — fuit magnae veritatis et magnae virtutis 483 b — Exemplum *ibid.* — fuit miraculi virtutis, veritatis, sanctitatis et miri amoris ex duplici causa *ib.* a. 485 a — est admirabilis, spectabilis, venerabilis 493 b

— fuit sicut rosa florum principalissima, formosissima, fragrantissima, vernalissima, efficacissima 491 a — ex septem causis fuit sicut plantatio rosae *ib.* b — fuit fortis ad bella per fidem, ad itinera per spem, ad pericula per caritatem, ad exercitia per virtutes cardinales 481 a, b. 482 a, b — Haec quatuor figurantur in S. Scriptura *ibid.*

— fuit Martyr affectu et effectu 479 a — superabat immanitatem ludacorum per gratiam orationis 58 b — describitur ut triformis hostis triumphator et aeterni bravii comprehensor 490 a — fuit mundi triumphator et animi conservator per quatuor virtutes 492 a

— in suo martyrio effudit odorem lili, rosae, unguenti, incensi 490 a — in martyrio est inclutus et in praeconio mundo odoriferus *ibid.* — invocabat Dominum ob septem causas 493 a, b — merito suarum precum Paulum lucratus est 487 a

— vidit caelos apertos ad sex effectus 492 b. 493 a — Stephano aperuit Christus caelos et se ipsum ei ostendit quasi in signum, quod cum introducturus esset in similem gloriam 58 b — vidit filium hominis ut suum desiderium, solatium, gubernaculum, propugnaculum, triumphum, praemium 493 a — intendebat in caelum ob sex rationes 492 b — ostendit suae revelationis consolationem, affectionis faem, tribulationis relevationem *ibid.*

— Quomodo Dominus ipsi coronam praeparaverit, comparaverit, promiserit, custodierit 485 a, b. 486 a — fuit dignus corona, quia erat magnanimus, patientissimus, constantissimus, magnificus 486 a. 489 a, b — Stipendium eius militiae ostenditur a tribus 489 a — Eius praemium erat magnificentum ab auctoritate dantis, idoneitate recipientis, magnitudine mercedis 485 a

— accepit coronam gloriosam, speciosam, pretiosam, incorruptam 489 a — Eius corona est pretiosa, speciosa, honorabilis, incorruptibilis 487 b. 488 a — Eius corona est ornamentum pretiosum, speciosum, honorificum, perpetuum 489 b. 490 a — acquisivit coronam pretiositatis, venustatis, honorabilitatis, incorruptibilitatis 490 a, b

— Non tantum illi ei in gloriam erant, qui per ipsum conversi sunt, sed etiam illi qui conversi sunt per Paulum 487 a — Enumerantur duodecim miracula, quae fecit post mortem 494 b — Ad eius memoriam

sex mortui sunt resuscitati, praeter eos quos in vita suscitavit 483 a — commendatur, quia fecit signa et prodigia 482 b — qui fuit innocens et tamen valde poenitens, fecit propitiari peccatis alienis 484 a — Exemplum *ibid.* — Narrantur quaedam mirabilia, quae acciderunt in eius ultima translatione 483 a, b

STERCORA — designant peccata carnis 382 b

STOLA — prima designat puritatem primitiae innocentiae 347 b

STRABO — Quomodo puer strabo efficitur 209 b. 483 b

STUDIIUM — est vehemens applicatio animi ad aliquid agendum 477 b — Studiosi quaerunt locum eruditionis 691 a — Qui ad hoc tantum student, ut sciant, quid loqui debeant, ab interna mentis refectione vacui ieiunant 339 a — Talium doctrina nec valet ad dona gratiae acquirenda nec ad acquisita conservanda *ibid.* — Multi loco studii sequuntur aves et canes 287 a — In studentibus summe damnatur curiositas 62 b

STULTITIA — Ex consideratione stultitiae alienae homo sibi assumit exemplum cautela 103 b

STUPPA — facilis est ad comburendum 343 a

SUAVITATES — omnes corporales non sunt nisi exoriationes et corruptiones bonorum spiritualium 504 b

SUBORTUS — Gloriosus est subditis sequi strenuos dominos 188 a

SUBSTANTIA — est omne, quod agimus, vivimus et sapimus, cogitamus et loquimur 423 b — et virtus et operatio sunt similia et sibi correspondentia 610 b — sensibiles et vegetabiles in fine mundi transibunt quoad substantiam et effigiem 41 b

SUBTILITAS — corporis glorificati designatur per liliam 283 a

SUERE — Qui suit pellicem vetus, unum foramen obstruit et duo nova facit 329 a

SUMMUM — est imminorabile 67 a — unitor infimo sine sui minoratione *ibid.*

SUNAMITIS — Mulier Sunamitis concepit propter hospitalitatem 666 a

SUPERBIA — dicitur peccatum spirituale 485 b — appetit sublimitatem 511 a — semper ad alta volare intendit 458 a — Superbi gloriantur de sua exaltatione 577 b — Superbi alios humiliant et eorum bona dimittunt, sed se ipsos usque ad caelum volunt exaltare 305 b — Superbi gratulantur honoribus 263 b — Superbus vult semper alios conculcare 39 a — Enumerantur ea, unde heroes superbire consueverunt 690 a, b

— Superbi descriptio secundum S. Gregorium 458 a, b — Superbus cervicose se gerit in facto, verbo, incesso et risu *ib.* a — divina parvipendit imperia, divina refugit praemia nec infernalibus formidat supplicia 545 b — Superbi nolunt humiliari neque aliis propter Deum subiecti esse 396 a — Superbi se ipsos volunt honorari, non Deum 595 b — Superbi pauperes opprimunt et gloriam Dei furantes sibi attribunt 365 a — Superbi designant diabolum et eius sequaces 412 b

SUP

— multos hodie habet servos 365 a — Ubi homo non credit peccare, ibi quando peccat graviter per elationem 211 a — Quando ipsi praebetur materia, non cessat, sed potius nutritur 288 a — est verius divitiarum 646 b

— Superbi per montes intelliguntur 332 b. 676 a — Superbi per montes significantur, ad quos non descendit pluvia compositionis 214 b — Superbi sunt montes, qui rorem gratiae non capiunt 657 b — Superbi figurantur per Sedeciam 396 a — designatur per bestiam 365 b — Superbi figurantur per canes et ursos 389 b — designatur per locustam 458 a

— Quanto magis superbi se elevant propria aestimatione, tanto inferius cadunt divina repressione 277 a — Superbus per suam reputationem quasi elevatur usque in caelum, sed secundum divinam iustitiam deprimitur usque ad profundum 306 b — Superbi sunt elevati super alios quantum ad apparentiam, sed humiliati secundum divinam iustitiam 223 a — Superborum gaudium non habet existentiam, sed tantum apparentiam 306 b — Si superbus exaltatur ad dignitatem, hoc vertitur ad suam confosionem 305 b — Superborum gloria est sicut palea igne accensa 545 b — Superbi sunt sicut aqua defluens *ibid.*

— Melior est peccator poenitens quam apparens iustus superbus 560 b — Non placet Deo qui se emundat a luxuria, sed non a superbia 185 b — Quanto sumus a tumore superbiae inaniore, tanto sumus dilectione pleniores 595 b

— Ex superbia sunt omnia mala 545 b — est initium omnis mali 646 b — est initium omnis perditionis 665 b — Hoc significatur in conceptu Agar *ibid.* — est origo omnium criminum 458 b — est principium aliorum vitiorum 288 a — elisit virtutem primi angeli et primi hominis 458 b — voluit angelos et homines Deo parificare *ibid.* — Ex ea proveniunt errores et haereses 624 b — Superbiae annexa est pertinacia 288 a

— facit hominem daemonicum 511 b — assimilat animam paternae malignitati 184 a — Superbi plus assimilantur diabolo quam alii peccatores 366 b — nos subiugat sub diabolo, ne possimus servire Christo 396 b — Superbi iam viventes sunt sepulti et habitabunt cum daemonibus in mo-

numentis Inferni 223 a — sibi induunt bestialem feritatem 288 a

— facit tumidos et ambitiosos 238 b — Qui se exultat vincitur et superatur 207 b — Quanto quis se exultat, tanto deficit et humiliatur 696 b — dum inflat, obnubilat 374 b — privat lumine veritatis *ibid.* — Si superbumus, cadimus a vera sapientia 579 a

— avertit a Patre 185 b — ligat hominem, ne possit moveri ad honorandum Deum 395 b — Superbis merito divinum auxilium denegatur 189 b — Superbi inter veros famulos Christi non sunt computandi 154 b — Superbi non exaudiuntur in oratione 390 b — Nihil adeo impedit susceptionem gratiae sicut tumor superbiae 681 b — Superbis non prodest ministerium Archangelorum, quia non possunt captivare mentem in obsequium fidei 624 b. 625 a

— Superbi sunt cadentes in loto et in fovea et in vilitate et profunditate peccati 277 a — contra omnia membra animae se erigit et omne corpus corrumpit 458 b — elidit virtutem, conedit folia, perdit fructum, efficit defectum 358 b — est ruina omnium virtutum 458 b — Quod superbis debuit esse causa salutis converterent in ruinam mortis 430 a

— Superbi gaudent in excellentia honoris et iactantiae provocantis divinam offensam 306 b — nisi humiliatur inspiratione aut praedicatione, confringitur mortis punitione 428 a — Superborum exitus erit miser 364 b — Superbus non portat crucem Christi ideoque humiliabitur in futuro coram Deo 263 a — Superbi suffocabuntur diluvio finalis iudicii 396 a

— Erubescat membrum esse superbum, cum caput sit humile 206 a. 305 b. 367 a. 442 b — Monitio contra superbiam 627 b — Non superbiamus cum diabolo et Herode 546 a — Homo considerans, unde superbia venit et quo tendit, superbire non audebit 596 b — Si attenderent superbi superborum deiectionem, non vellent praesentem exaltationem 298 b

— Si tentamur de superbia, debemus considerare Christum humiliatum in cruce 261 b — est destructa per Christi humilitatem 28 b — Christus est medicina superbiae 430 a — curatur per timorem filialis reverentiae 185 b. 396 b — solvitur mansuetudine exteriori et humilitate interiori 396 b

TEM

SUPERFLUITAS — est abicienda 364 b — Qui sollicitatur circa superflua non potest vacare his quae sunt utilia 591 a — Qui habet prosperitates mundanas ad superfloitationem dare debet non habentibus 572 a

SUPERNATURALE — Exemplum conveniens eorum quae sunt supra naturam, in natura non invenitur 400 a

SUPERSCRIPTIO — est circumiacens figuratio 446 a — habentis imaginem Dei consistit in multiplici rigore disciplinae *ibid.* — habentis imaginem diaboli consistit in multiplici libidine conversationis *ibid.*

SUPERSTITIO — Multi in sua superstitione efficiuntur stulti 483 b

SURDUS — Surdorum sanatio signum est liberationis ab originali culpa 47 a

SURGERE — est operatio viventis 412 a — est se erigere ad superiora, quando partes corporis sunt appropinquantes ad terram 503 b — est se elongare a peccato eiusque occasione et implere praecepta et consilia 504 a — Debemus surgere ab errore, concupiscentia, potestate diabolica 423 a — Non possumus surgere, nisi Deo adiuvante 286 b

SUSANNA — designat confitentem 547 a

SUSCITATIO — Comestio est ostensio verae suscitationis 277 b — Eius signa dantur sensibus, ut mens elevetur ad admirationem 412 a — puellae probatur manducatione; Lazari, ambulatione; adolescentis, locutione *ibid.* — Quid significet, quod puella resuscitata dicitur surrexisse; adolescens, resedisse; Lazarus, ligatus prodixisse *ib.* a, b

SUSTINERE — Dominum sustinere debemus per tribulationis tolerationem 451 b

SYLLABA — per se nihil designat 59 b

SYNAGOGA — dicitur mater Christi secundum carnem 241 b — significatur per ficulneam plantatam in pomario Assueri 250 b — non potuit invenire vas contentivum oleo exultationis 714 b — permansit arida per infidelitatem 98 b — Ex synagoga Christus frustra quaesivit fructus iustitiae 250 b

— coronavit Christum spineo diademate doloris et ignominiae et addidit multa alia deformia diademata opprobrosae contemptibilitatis 244 a — quidquid honoris contulit Christo ingredienti Ierusalem in die Veneris in dedecus convertit *ibid.* — quia contempsit venire ad convivium Christi, ab ipso repudiata est 250 b — Post passionem Christi Angelus Michael se ab ea avertit 629 b

T

TABERNACULUM — designat Ecclesiam 62 a — animae ex triplici causa inquietatur 675 b

TABERNAIUS — malus ab hospite iniustum pretium extorquet 540 a

TACTUS — Per eum homines maxime efficiuntur brutales 697 a — refrenandus est per cingulum castitatis 724 b

TALENTA — designant dona Dei 439 b — Explicatio *ibid.*

TALIO — Quidam non contenti lectionis pro uno verbo volunt occidere hominem 262 a

TANGERE — Illa se tangunt, quorum ultima sunt simul 432 b

TAEURUS — est animal cervicosum 458 a

TEMPERANTIA — est secunda virtus purgativa 655 a — resecando superflua purgat immunda *ib.* b — est in Deum dirigens 604 b — debet custodire puritatem

in carne et in ore 655 b — Ad eam requiritur sobrietas in gustu, castitas in tactu, honestas in convictu 604 b — Temperantiae effectus est manifestatio mysteriorum 656 a — nobis parat dotem subtilitatis 285 a. 286 a — cum negligitur, ut plurimum vita spiritualis necatur 655 b — designatur per ostiarium *ibid.* — designatur per portam australem 604 b — Hanc portam Christus aperuit in ascensione *ibid.*

TEM

TEMPLUM — significat basilicam materiale, uterum virginealem, animam fidelem et Ierusalem caelestem 650 a — sunt septem, in quibus invenitur Christus 176 b. 177 a

— Ad templum Salomonis ascendebatur quindecim gradibus 322 b — Salomonis multipliciter significat Mariam 651 a, b — In templo Iudaeorum erant duo ostia, quae simul aperiabantur 765 b — Pueri Iudaeorum non obstricti erant ad visitationem templi 173 a

— est locus doctrinae 66 b — Ad templum venire debemus ad orationem, non ad negotiationem 650 b

— In templo materiali et spirituali requiruntur robor fundamenti, culmen aedificii, odor sacrificii et decor ministerii 652 a — Templo spirituali sanctitudo conversationis maxime competit, violatio pudicitiae maxime repugnat *ib.* b — Consideratio templi spiritualis prodest ad erubescentiam habendam de peccatis *ib.* a

— Qui vult aedificari in templum Dei oportet, quod praeparet ipsi cor suum 642 b — Ut simus templum Dei, nos custodire debemus in sanctificatione 643 b — Esse humilem, castum et pauperem est aedificare templum Domino 637 b

TEMPORALIS — Multa pericula sunt in habendo temporalia 584 a — Temporalia non sunt appetenda, quia sunt vana, instabilia, molestis plena *ib.* a, b — Magnus labor est in ea acquirendo, timor in possidendo, dolor in amittendo *ib.* b — Possessio rerum temporalium non satiat appetitum et plus habet vacuitatis quam sufficientiae 310 a

— Christus dedit nobis bona temporalia ad bene vivendum, non ad ea diligendum 583 b — Miseri homines temporalia diligunt 643 b — Blasphemant qui temporalia amanda praedicant 574 a

TEMPUS — est principium corruptionis 46 a. 359 a — Praesentia tempora debemus ordinare, futura praevidere, praeterita recordari 447 b

TENEBRAE — Diu detenti in tenebris lucem aspicere non possunt 254 b — Homo, qui est in tenebris, si vult videre, statim currit ad lumen 543 a — significant falsitatem infidelitatis 59 a

TENERE — est memoriae 421 a

TENTATIO — Sine tentationibus praesens vita non ducitur 271 b — Quamdiu homo tentatur, est in periculo naufragandi 486 a

— alia est alliciens, alia affligens 639 a — qua Christus tentatus fuit et qua nos hodie tentamur, triplex est 624 b — Quatuor sunt principales tentationes et octo collaterales, quae designantur per quatuor ventos principales eorumque octo collaterales 426 b

— In tentationibus refugiendum est ad vulnera Christi meditando eius passionem 295 b — Per hoc facilliter triumphabimus de diabolo, mundo et carne *ibid.* — Christus in cruce est curatio contra tentationem honorum, deliciarum, divitiarum 132 a — omnis sedatur per memoriam crucis 267 a

— In tentationibus prae oculis habemus fidem, quam in baptismo suscepimus 562 a — Cum insurgunt diabolicae tentationes, non metiamur nostras vires, sed viriliter vadere debemus per virtutum exercitationem 425 a — Non possumus vitare diaboli insidias, nisi Deus ipsius tentamenta nostris viribus modificet 239 a. 415 b. 416 a. 425 a — Habentes Angelos adiutores non debemus timere tentationes 612 a — non est dicenda violenta, quia habemus bonos adiutores, scilicet Angelos 562 b — Ab iis poterimus nobis cavere ministerio Angelorum 612 b

— Per expugnationem earum perficiuntur virtutes 639 a — Si tentatio diabolica victa est, sequitur iucunda tranquillitas 268 b — Stabiles in tentatione gaudebunt in pace cum Angelis Dei *ibid.* 269 a — Vide etiam V. *Diabolus.*

TERREUS — non habet iustitiam 618 a — non intrat regnum caelorum *ibid.* 636 a — Tepidos inflammare non est verendum, sed honorificum 228 a

TERRA — dicitur esse media libratione, infima locatione, firma stabilitione, arida conditione 94 a — Omnia corpora caelestia ipsam directe aspicunt 669 a — Ceterorum corporum virtutes aggregantur in ipsa *ibid.* — non movetur a centro nec ad centrum nec contra centrum, cum sit centrum, immo, cum omnia moveantur, ipsa stat in aeternum 94 a — tantum pugillus est respectu magnitudinis divinae 353 a — nisi sit luce illustrata, videri non potest 442 a

— Propter Adae peccatum ei impositae sunt quatuor poenae 459 a

— est aridissima, profundissima, irriguissima, fertilissima 668 b — Una harum proprietatum est causae alterius *ibid.* — Ut terra fructificet, primo debet praeparari et postea seminari 198 b — est bene praeparata, quando est a malis radicibus extirpata, aquis pluvialibus irrigata, caloribus solis opposita 199 a — fecundatur tripliciter ex influentia caeli 97 b — relicta suae ariditatis non germinat 668 b — aquis irrigata efficitur fructuosa *ibid.* — salutare herbas easdemque nocivas nutrit 285 a

— in fine mundi adaequabitur 35 a — post ultimum iudicium erit plana et lucida, clarissima et virentissima *ibid.*

— designat animam terrenis deditam 417 a — designat terrenos et peccatores 360 a — designat terrenam affectionem 342 a — significat terrenam conversationem 104 a — designat carnem terrenam gulosi 459 a

— germinans significat fecunditatem Virginis 33 a — Maria concipiens terra dicitur propter tria 37 b — suis proprietatibus manifestat hierarchiam ecclesiasticam 613 a — designat Ecclesiam 257 a — designat profundissimam humilitatem 33 b — significat conscientiam 197 a. 199 a — designat poenitentem 555 b

— Ratione superiorum vilescent omnia terrena 407 a — Terrena omnia servando

THR

amittimus, largiendo servamus 417 a — Desideria terrena dant nobis bellum interitum et submergunt in vado temporalium 617 b — Anima terrenis dedita ad modum pulveris per varias cogitationes dispergitur 417 a

TERRAEMOTUS — universalis, maximus et longus erit ante ultimum iudicium 34 a — In hoc terraemotu omnia solo prosterentur *ibid.*

TESTA — arida celat nucleum bonum 596 a

TESTAMENTUM — In veteri Testamento multa significata sunt, quae debent fieri in novo 645 a — Per vetus Testamentum significatur sanctus timor 521 b — Per novum Testamentum significatur sanctus amor *ibid.* — Christum crucifixum respicit tota sapientia, quae in duobus Testamentis continetur 717 b — duo intelliguntur per duos denarios 401 b — duo figurantur per duos Seraphim 521 b

TESTIFICATIO — posita in arca est ipsa Lex 717 a

THARSIS — interpretatur exploratio gaudii 80 b. 346 a — Naves Tharsis designant affectiones gaudiorum mundanorum *ibid.*

THEMAN — ficus interpretatur 59 a — significat voluptatem *ibid.*

THEOLOGIA — vocatur domina 564 a — significatur per decimam drachmam 159 b

THEOSEBIA — consistit in divino cultu et honore 182 a

THERIACA — significat amaritudinem poenitentiae 637 a

THESAURUS — Qui fodit thesauros terram trahit et quaerit, donec inveniat 468 b — inventus absconditur, ut servetur 153 a — amittuntur effusione, subreptione, aerugine 475 b

— temporales sunt magni periculi 473 b — Multi thesauros suos tantum diligunt, quod nullo modo aliis aperirent 539 b — Qui thesauros ostendunt aliis parum inde curant *ibid.* — temporales sunt valoris maximi, si eis bene utimur 475 b — Quomodo possimus thesauris temporalibus uti bene, melius et optime *ibid.* — Qui dat thesaurum materiale in caelo sibi thesaurizat *ib.* a

— Giezi, Iudas et Ananias congregaverunt thesauros lingua mendacii 474 b

— est triplex: possessionis terrenaе, sanctificationis internaе, contemplationis arcanae 473 b — Primus est valoris permotici et permutandus permutatione pura, pia et perfecta *ibid.* 474 a — Secundus est valoris magni et custodiendus diligenter, occulte, indefesse 475 b-477 a — Tertius est valoris immensi et desiderandus desiderio sublimi, humili, liberali 473 a. 477 b — Quilibet debet habere thesaurum gratiarum et virtutum 539 b — bonorum spiritualium amittuntur per lasciviam, superbiam, accidiam 475 b

THOMAS — dubitando magis nobis profuit, quam Maria Magdalena, quae citius credidit 290 b

THRACIA — In Thracia olim mos fuit in natiuitatibus hominum flere 545 b

TIMR

TIMORI — respondent potestati Patris 612 b — Patri conformantur per charismata gratiarum sursum argentum 623 a — Deus in ipsis apparet admirabilis 610 b. 614 a — In iis Deus iudicia sua exercet 610 b — nos informant iustitiae aequitate 619 b — Quae sit proprietas eorum secundum Dionysium 704 a — significatur per firmamentum altitudinis 610 b

TIMONES — Dei, quare dicatur columna et nubes 322 b — caelestis fabricatur Christi sectando vestigia 695 a — Anima tali throno sedebit, qualem sibi facit per opera bona 695 a

TINUS — designat devotionem 158 a. 535 a — Collis thuris designat viros magnae devotionis 227 a — designat promissionem Patris 326 a — designat spirituale desiderium 164 b — designat confidentiam sperantium 165 b

TIGNIS (flumen) — significat Mariam 698 b